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Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A nemzeti munka ünnepe.
A nemzeti munka varázsa, az az or- 

szágmentő programm, mely a koalíciós 
álnegyvennyolc rablópolitikával szemben 
most indult meg nemzetmegvákó ut
ján, egy csapásra, a szinbecsüíetes elvek 
meggyőző erejével terelte egy hatalmas 
küzdő táborba vasárnap Baja város pol
gárait. A nemzeti munka kormányának 
égisze alatt forrott össze — mondhatni 
Baja és ahogy fölhangzott a Baja jövő
jének kiépítéséért lángoló vezér, Podma
niczky Endre báró neve, ledőltek a po
litikai pártkeretek és fölesküdött hat- 
vanhetes, negyvennyolcas, valamennyien 
fogadalmat tettünk reá, hogy letörjük 
ebben a városban a polgári lelkeket 
kiuzsorázó, népbolonditó diktatúrát és 
fölépítjük, visszaállítjuk a régi, kipróbált 
bajai vezéremberek segítségével a ha
ladó, fejlődő, gazdag Baját.

Egyetlen vezérgondolat lengte át kü
lönben az elmúlt vasárnapot: hogy sor
ba állunk valamennyien és régi polgár
társunkkal, uj vezérünkkel, Podmaniczky 
Endre báróval az élén megszerezzük az 
állami segítés minden eszközét a bajai 
iparosoknak.

Podmaniczky báró hirdette lelkesen, 
tűzzel, hogy mindem polgárok között az 
iparosokat tekinti barátainak mindenek- 
fölött és a nemes báró vallomását sziv- 
vel-lélekkel bizonyította Szabadka egész 
iparossága, mellyel annyi sok jót tett a 
humánus szivü jelöltünk.

Ám beszéljenek különben a tények.
A felejthetetlen nap eseményeit, a 

bajai iparpolgárok ünneplését, megbe
csülését hozzátok haza, vigyétek hírül 
— polgártársak — azoknak a kevesek
nek, kiket ez egyszer még itthon tartott 
az ellentábor féktelen terrorja és lelket
len félrevezetése.

Az alakulás.
A bajai nemzeti munkapárt megalakulásá

nak ünnepéről és a képviselőjelölésről a követ 
kciő tudósításunk számol be :

Gyönyörű napra virradt Baja város lakos
sága vasárnap reggel. A kék égboltról derül 
ten tekintett alá a nap, elárasztva a minden
béget éltető sugarával. Mosolygott, élt minden 
a nagy természetben. Az emberek százainak 

szivében szintén derült hangulat uralkodott, az 
újkor hajnalhasadása édes érzésekkel töltötte 
cl a lelkeket.

Virulás, élet szerte a természetben, az em
berek arcán a lelkesedés biborpirja. Ez jellem
zi nagyjában a bajai nemzeti munkapírt va
sárnapi alakulásának és képviselő jelölésének 
ünnepét

Tizenegy óra volt amikor Érti József a vég- 
í rehajtó bizottság elnöke a gyűlést megnyitotta. 
| A Bárány szálló tágas udvarán legalább két

ezer ember szorongott és szemében a lelkese
dés tüzével figyelt az alakulás és jelölés minden 
momentumára.

— Mint a végrehajtó bizottság elnöke — 
kezdte megnyitó beszédéi Érti — a gyűlést 
megnyitom s a szép számban megjelent pol
gártársaimat, szivem teljes melegével üdvözlöm. 
(Hosszan tartó éljenzés.) Felkérem Meskó Zol
tán és dr. Bruck Aurél urakat a jegyzői tiszt
ségre (Éljenzés.) és hogy a szónokokat jelent
kezés sorrendjében felszólítani szíveskedjenek.

Az első szónok Willmann János volt. Köl
tői lendülettel tartott beszédét, melyben az 
érvek egész sorozatával sikerült bebizonyítania 
a nemzeti munkapárt szükségességét, a koalí
ciós kormányzat tehetetlenségét, sűrű éljenzés, 
helyeslés szakította meg Beszéde a következő:

Tisztelt Polgártársak !
A koalíciónak mesterkélt összetákolása : kor

mányának tehetetlenségében hozta meg a gyü
mölcsét ; de még ennél is többet; az alkotó 
elemeit képező pártoknak prograrnmjait any- 
nyira összekuszálta és deformálta, hogy Kossuth 
Lajos nagy és a nemzet lelkesedése által meg- 
szentesített hagyatékait kalandariumos és nem 
kalendáriumos önálló bankkal cserélték föl; a 
koalíciós 67-esek pedig könnyes szemekkel 
kimúltak; általában pedig minden téren és 
minden irányban olyan mesteri chaost terem 
tettek, melyet egyesegyedül a nemzetnek tisz
titó szava képes elsöpörni. Ezért kellett a 
nemzetre apellálni. (Éljen.)

Arra a kérdésre kell válaszolnunk, hogy a 
nemrég letűnt úgynevezett nemzeti nagy kor
mány alkotásait helyeseljük-e és hajlandók 
vagyunk-e. fönmazadt vezéreit a megfogyott 
elveikkel követni ujabbi bizonytalan sikerek 
reményében; {Nem vagyunk hajlandók!} haj
landók vagyunk-e ujabbi áldozatokat hozni 
csak azért, mert hazafiságukban, buzgalmuk
ban nem kételkedünk : {Nem kell a koalíció !) 
avagy elég drágának ta rljuk-e a tandijat, {Na
gyon w/)melyet kvótaföleine.lés és egyébb koa- 
licós kedvtelések, — milyen például a mun
kás biztosítás, helyesebben iparos és munkás 
vexálás — címén, no meg rossz uj törvények 
újabb terhei címén és az őrszemeknek busás 
dotációi címén fizetünk és ha ezeket megso- 

kaltuk, vájjon minden erőnkkel azon vagyunk-e, 
hogy ezen visszás helyzetünkből önön magun
kat kiszabadítsuk az által, hogy a nemzeti 
munkapártot támogassuk, mert ez a párt a 
megbolygatott állami rend visszaállítását vette 
programjába. (Hosszan tartó éljenzés.)

kz a kérdés, hogy a tnindanyiunk által 
óhajtott nem csak Ausztriától hanem minden 
idegen országtól való függetlenséget az által 
akarjuk e elérni, hogy mindannyiunk válvetett 
erővel, lankadatlan szorgalommal, becsületesen 
dolgozunk és ekként egyénileg és összesen, 
anyagilag és erkölcsileg megerősödve párhuza
mosan gondját viseljük annak is, hogy iparunk 
magyar testvéreink kezén az idegen ipar ma 
gaslatára emelkedjék, {Éljen l) úgy hogy az 
idegen portéka kinrekedjent gazdasági termé
nyeinknek pedig itthon találhassunk piacot; 
az a kérdés másszóval, hogy józan ésszel és 
számítással, céltudatos higgadtsággal és terv
szerű biztonsággal akarjuk-e jómindannyiunk 
közös ideálját : a teljes függetlenséget elérni, 
avagy — erőszakkal ? I

Ez a kérdés: válasszanak I
Mindannyian újságot olvasunk és ezért csak 

rámutatok, hogy az egyes pártok közötti dif- 
ferentiák nem annyira az elvek körül, hanem 
a közös céloknak milyen sorrendben és milyen 
időben leendő megvalósítása körül állanak főn. 
Egyes pártok a közjogi függetlenség kivívását 
sürgősebbnek tartják az anyagi megerősödés
nél, mások pedig — és e helyen a nemzeti 
munkapárt vezet, — (Éljeni) az anyagi meg
erősödést akarják legelőbb elérni, mert ezen 
megerősödés beáltanak pillanatában a függet
lenség amúgy is el lesz érve és pedig meg
rázkódtatás nélkül, mellyel ellentétben a koa
líciós pártok maradványai velük együtt a nem
zet iségi párt az országot ezen megrázkódtatásba 
bevallottan be akarják vinni. — Hangsúlyozom, 
az önállósításnak hive vagyok elvben, hiszen a 
nagy természetben minden élő lény szabad
ságra törekszik, mégis erős meggyőződésem, 
hogy az önállóbanknak ez idő szerint megerő
södésünket be nem váró felállítása ujabbi adós
ság csinálás folytán ujabbi terheket róna reánk ; 
{Úgy van!) az önálló vámterületet pedig mos
tanában fölállítva nem csak megrázkódást idézne 
elő és nemcsak átmeneti áldozatokat követelne, 
hanem iparos osztályunkat föltétien biztonság
gal tönkre tenné. {Úgy van!) Bár mily hihe
tetlennek hangzik ez a tételem, az mégis be
igazolódnék, mert a rögtöni önállóságot köve
telődnek az a kívánsága ugyan teljesülne, hogy 
idegen gyárosok bejönnének és honi gyAro 
kát alapítanának, de bekövetkeznék az is, — 
mire talán nem számítanak, — hogy a piacát 
vesztett gazda pénz nélkül, vagy kevés pénz
zel maradván: kénytelen lesz az olcsóbb uj 
honi, de valójában idegen gyártmányokat vá- 
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sái lni és kénytelen lesz jelenlegi iparosának 
m- ; oltott boltját, bódéját cserbenhagyni; 
úgy, hogy végeredmény képen lest honi ipar, 
de idegen kénen és lesznek született magyar 
iparosok üres kéztel! (Úgy van!)

Ezt • tételemet analóg tényből merítettem. 
Évtizedekkel ezelőtt nálunk a timáripar virág 
zott, minden faluban megélt belőle több család ; 
egyszerre csak előttem ismeretlen okból, kül
földiek Budapesten bő-gvárakat alapítottak és 
silányabb de olcsóbb gyártmányaikkal a vevő
ket rövidesen elhódítottak, ugv hogy tímár
jaink vagy tönkre vagy más pályára mentek, 
vagy a bőrgyárakba segédmunkásoknak állottak 
be, — előmunkásoknal. nem köllöttek, ezeket 
is külföldről hozták ; (Igaz, úgy van1) ugv 
hogy tímárról falvakban ma már nem is tud
nak, városban is alig akad mutogatónak.

Ilyen sorsra jut minden iparunk, ha a túlzók 
győznek; mondhatom, szép egy önállósá ; lesz 
az, mely mellett jelenlegi független iparos
osztályunk koldusbotra jut!

Mélyen tisztelt polgártársaim, több ez a 
remélt átmeneti megrázkódtatásnál, ez végze
tes lesz az országra általában és sp iciel Ba
jára, mert ez nemcsak becsületes és máris 
tengődő iparos polgártársainknak, hanem velük 
együtt egy jó magyar városnak is fogja az 
utolsó tőrdöfést megadni I (Igaz I)

Aki ezt akarja elérni: ám az tartson a 
koalíciós hősökkel (Nem kellenek I Éljen a 
nemzeti munkapárt I) én azonban épen ezért 
politikájukkal nem tartok; velük ellentétben 
magyar ipart magyar iparos testvéreink hetén 
kívánok megteremteni és minthogy ezt a célt 
a nemzeti munkapárt leginkább szolgálja: azért 
és csak ezért vele tartok. (Éljen I)

Hisszük és reméljük továbbá, hogy a koa
líció által meghonosított azt a rendszert: 
minden tekintélyt és magánbecsületet sárba 
kell tiporni. — az uj kormány üldözni fogja, 
hiszem és reményiem, hogy a koalíció alkotta 
kiválóan rossz és tarthatatlan törvényeket, 
neveztesena munkásbiztositári, mérték hitelesítő, 
a gazdasági cseléd és a tagositási uj törvé
nyeket a kormány teljesen átdolgozza, mert 
ezek a törvények, köztük különösen a tagosi- 
tási törvény hallatlan és hihetetlen tájékozat 
lanságról tettek bizonyságot és kiszámithatlan 
károkat fognak okozni, hogyha mielőbb alapos , 
revízió alá nem kerülnek. Ezekre részletesen - 
kitérni ezúttal nem kívánok csak engedelmük- . 
kel még megjegyzem, hogy a választójogra | 
vonatkozóan a kormány kebelében uralkodó i 
állítólagos diszzonáncia sem tarthat vissza ! 
attól, hogy a munkapártot támogassuk, mert i 
őszintén demokratikus polgár csak helyeselheti : 
ha a családjáért és hazánkért becsületesen ; 
dolgozó honfitársa vele politikailag egyenjo- i 
guvá lesz; (Úgy van, éljen!) hogv pedig a i 
hazán, a társadalmon avagy a családján eiődi 
módjára élősködőknek bárki fiai is legyenek j 
azok, avagy olyanoknak, akik a politikai 
jelenségeket elbírálni képtelenek, hogy ilyenek
nek a kormány, a haza sorsát irányító jogokat 
szándékoznék adni, az miből sem tűnik ki.

Egyes koalíciós és a nemzetiségi pártok . 
programmjai ezt nem zárják ki, de föltéve, 
hogy még ezeket a programmpontokat is 
kikapcsolják, még ebben az esetben sem ger 
jeszthetnek bennünk választókban bizalmat 
azok, kik már egyszer sokat, nagyon sokat 
ígértek, anélkül hogy azokból csak keveset is 
valóra válthattak volna, — nem ugyan haza- 
fiságuknak avagy buzgalmuknak megfogyat
kozása folytán, hanem kizáróan kormányzásra 
való képességüknek hiánya folytán; egyik 
vezérük maga mondja: .politikájuk jó volt, 
de sikerhez nem vezetett * Ez azt jelenti, hogy 
föltiisclték az országot egy politikával, melynek 
sikerét előre látni államférfiul bölcsességük 
dég erős nem volt; (Igát !) a kormányzáshoz 
a hazafiság és buzgalom elengedhetlcii feltétel, 
de nem — elegendő! (Úgy van!) Mind való 
igaz tények ezek, nem frázisok, ezeknek mér
legelése után mindenki, ki állami rendünk j 
visszaállítását és a békés, de biztos fejlődést 
szivén viseli más pártot mint a munkapártot 
nem támogathat, miért is az elnök uf javas
latát elfogadom tiszteletteljesen a következő 
határozati javaslatot terjesztem elő:

Baja thjf: városnak a mai napon tartott 
nagygyűlésre egybegyült polgárai egyhangú 
lelkesedéssel kimondják, hogy a bajai nem 
zeti munkapártot megalakítják és az orszá
gos nemzeti munkapárthoz csatlakoznak, 

| ertwá’ az ország boldogulásara és halada- 
, Sára vezető törekvéseit támogatják és a 

maguk részéről is minden igyekezetükkel 
oda fognak hatni, hogy a magyar haza 

i javát és megerősödését elősegítsék és igy 
hazánk és ennek szivében a rajongásig sze
retett városunk jövendőjét biztosítsák!
A hatátozati javaslatot a jelenvoltak hangos, 

percekig tartó éljenzéssel fogadták és emelték 
határozattá.

Meskó Zoltán lépett ezután ax emelvényre, 
lelkes beszédét, melyben minden igaz magyar 
ember őszinte vágyát juttatta kifejezésre, nagy 
tetszéssel fogadták. Meskó csatlakozása a 
48 as polgárok egy részének a nemzeti mun
kapárthoz való csatlakozását jelenti. Beszéde 
a következő :

Igen tisztelt Polgártársak I

Ha végigtekintek a bajai nemzeti munka
párt alakuló nagygyűlésén megjelent polgár
társak sokaságán, akkor lá«om, hogy képvi
selve van itt Baja város társadalmának min
den rétege párt különbség nélkül.

Politikai pártküíönbség nélkül jöttünk itt 
össze mindnyájan, hogy a bajai nemzeti mun
kapártot megalakítsuk.

Különösen örömteljes megnyugvással tölt el 
engem az a tény, hogy nagyon sokan va
gyunk független érzelmű polgárok, kik a nem 
zeti munkapártba belépünk.

Megtámadtak ezért bennünket és meg fog
nak támadni, de. mi nem tartozunk felelőséggel 
senkinek, csakis lelkiismeretűnknek. (Úgy van.) 

Lelkiismeretünk pedig nyugodt, igenis, a 
leghatározottabban merem állítani, hogy nyu 
godt lelkiismerettel és teljes férfias önérzettel 
léphetünk be mi, függetlenségi érzelmű polgá
rok a nemzeti minkapártba, mert ezen pátt 
vezéreinek és közkatonáinak keblében egyaránt 
épp oly élénk lánggal ég a hazaszeretet szent 
tüze mint a miénkben. Ezen párt is a haza 
boldogulásának, függetlenségének kivívásáért 
irta ki zászlajára. Csak más eszközökkel akarja 
ezen szent célt megvalósítani (Éljen!)

A nagy csalódással végződött négy és fél 
éves letűnt korszak mr?ggyőzhetett bennünket, 
függetlenségi érzelmű polgárokat is arról, hogy 
hangzatos, tetszetős jelszavakkal lehet talán 
választások alkalmával választókat toborozni, 
de a mi sokat sanyargatott hazánk sorsát 
előbbre vinni nem lehet. (Éljen.)

Nem sietve, de nem is pihenve, biztosan 
kivívhatjuk a boldog, megelégedett és gazdag 
független Magyarországot.

A nemzeti munkapárt ezen szent célt szol
gálja. (Éljen.)

Támogassuk tehát szivvei-lélekkel az uj párt
alakulást, mert ezzel csakis édes hazánk és 
ebben a mi szükebb hazánk, a mi polgáraink 
nagy intelligenciájánál, hazafias érzésénél és 
munkaszereteténél fogva bár jobb sorsra érde
mes, de mindeddig mostoha sorsban sínylő
dő, szeretett városunk jólétét is előmozdítjuk. 
(Nagy tetszés, éljenzés.)

Nem kell lemondanunk semmiről I Függet
lenségi vágyaink fenntartásával lépjünk be a 
nemzeti munkapártba! Ezek kijelentése után 
az előttem szóló igen tisztelt polgártársam 
indítványát örömmel és bizalommal elfogadom. 
(Hosszan tartó, zajos Éljenzés.)

Géza szólalt fel ezután.
Teljes szívvel és lélekkel csatlakozom 

— úgymond — igen tisztelt polgártársaim, a 
n -tűzeti munkapárthoz, mert (‘gyedül csak et- 
tő' a párttól remélhetjük megvalósulni Kossuth 
Lajos szent eszméit ; a gazdag, a független 
Magyarországot. (Éljenzés.) Baja város felvilá
gosodott iparosai és keresde.dői örömmel so
rakoznak a nemzeti munkapárt. zászlaja alá, 
a-on reményben, hogy ennek a pártnak em
berei szivükön viselik a magyar ipar és ke 
reskedelem érdekeit. A bemutatott határozati 
javaslatot, örömmel elfogadom.

Erei Józs-f a végrehajtó bizottság elnöke i 
bemutatott határozati javaslatot elfogadottnak

és a bajai nemzeti munkapártot megalakult
unk nyilvánítja.

A magalakultnak nyilvánított bajai nemzeti 
munkapárt egyhangú lelkesedéssel Érti Józsefet 
választotta meg elnökül, tanujclét adván annak 
a szeretetnek, őszinte ragaszkodásnak, mellyel 
személye iránt viseltetik és amellyel fáradtsá
got nem ismerő, önzetlen, hazánk független
ségét, városunk boldogulását célzó munkáját 
helyesli és annak eléréséhez segédkezet nyúj
tani a legkisebbtől a legnagyobbig tiszta 
szívből kész.
«. Majd pedig a megalakult bajai nemzeti 
munkapárt tisztikatát és nagybizottságát ala
kították meg, minden egyes név felolvasása 
után felhangzott ezer ember torkán a szívből 
fakadó: éljen!

Társelnökök lettek: Dr. Rosenberg Samu és 
i Tury Mátyás. Megválasztatott harminc alelnök 

és a nagybizottság, mely százhatvan tagból áll.
Érti József elnök úgy a maga mint a meg

választott tisztikar és nagybizottság nevében 
köszönetét mond a bizalomért, egyben ígére
tet tesz, hogy minden erejével, tudásával azon 

I lesz, hogy szeretett hazánk függetlenségét, 
városunk lakósainak boldogulását elősegítse. 
De kéri a jelenlevő polgárokat, ne hagyják el 

| azt a zászlót, melyet ezen a szép tavaszi na- 
; pon kibontottak, legyenek erősségei annak a 
l szent eszmének, amely hótiszta szövetére 
I Írva van.

Az elnök szavai után a lelkesedés a tető
fokra hágott. Percekik zúgott az éljen, leng
tek a kalapok, tüzelt a szem, forrót a vér.

Nem pusztulhat el Magyarország míg ily 
lelkes, munkabíró, dolgozni akaró polgárai 
vannak!

Vojnits István báró levele.
A lelkesedés csilapultával Érti József párt

elnök előadja, hogy városunk szeretett pártfo
gója, Vojnits István báró (Lelkes éljenzés /) 
beteg és emiatt nem vehet részt Baja város 
polgárainak ezen ünnepén. Vojnits báró leve 
let irt hozzá s ennek felolvasására Meskó Zol
tánt kéri fel Érti elnök. Vojnits István báró 

: levele:
Igen tisztelt Barátom I

Örömmel értesültem arról, hogy a te és 
Elvbarátaid lelkes közreműködésével holnap, 

, vasárnap Baja városában is megalakul a nem- 
í zeti munkapárt. Felelte sajnálom, miszerint be

tegségem visszatart attól, hogy eme szép és 
fényes napon nagyrabccsült körötökben meg
jelenhessek és igy eme sorok utján kérlek fel 
Téged arra, miszerint légy szives ez alkalom- 

' ból Elvbarátaink előtt is őszinte üdvözletem, 
meleg rokon szén vem és legjobb szerencse 
kivánatomat kifejezésre juttatni. Azon biztos 

í tudatban, hogy eme kibontott zászlót, melyet 
a nemzeti munkapárt lelkes és odaadó hívé
nek báró Pödmaniczky Endre (Éljen!) bará- 
iom nevével szándékoztok a küzdelembe vinni 
és kit én is tiszta meggyőződéstől, egész szív
vel legmelegebben ajánlok nektek, győzelemre 
vigyétek. (Éljenzés!) Báró Pödmaniczky Endre 
(Éljen !) barátomban mindama képesség, erély 
és szívósság meg van, mely biztosítékát nyújtja 
annak, hogy szép és szeretett várostok jogos 
és méltányos óhajai felvirágoztatása érdeké- 

1 ben a közeljövőben már teljesedésbe menje
nek. Mihelyt egészségem és viszonyaim enge
dik, magragadom az alkalmat arra, hogy nagy- 

i rabecsült körökben megjelenjek. Szívélyes üd- 
: vözlet mellett vagyok, kész híved

Báró Vojnits István.
Báró Vojnits István levelének felolvasása 

után az őszinte szeretet igaz megnyilvánulását 
igazolja az, hogy Spitzer Ármin a közönség 

. soraiból utat törve magának az emelvényig, 
azon határozati javaslatot terjesztette elő, mi
szerint

Fejezze ki a gyűlés őszinte szeretetét, 
ragaszkodását és köszönetét Vojnits István 
bárónak azért a nagy jóindulatért, mellyel 
Baja város úgy öszpolgárságának mint egye
seinek ügyét pártfogásába veszi. És tiszta 
szívből kívánja, hogy viruló egészségben 
mielőbb körébe üdvözölhesse.
Spitzer Ármin szívből fakadó javaslatát igaz

; lelkesedéssel emelték határozattá.
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A jelölés.
tfentes József dr szólalt fel ezután Beszé 

jét élénk helyesléssel, rokonszenvvel fogadta 
a polgárság. Érvektől gazdag szavait sűrűn 
szakította meg lelkes éljenzés, hallgatóit ma 
gával ragadta szívből wivhez szólt. Beszédét 
itt adjuk :

Tisztelt polgártársaim.
Mélyen tisztelt uraim!

Történelmi időket élünk. Alkotmányunk 
válságban van. A koalíció az országot válság
ba sodorta. (Úgy vasi) Most kell a nemzetnek 
ítélkeznie afelett, hogy a parlament folytassa-e 
a jelszavas politikát, {Elég volt I) avagy a pro 
duktív nemzeti munka terére lépjen-e át.

Nem kétlem, hogy a nemzet Ítélete a koa
líciós politikára lesújtó lesz.

A koalíció a lefolyt négy és fél évi parla
menti időtartam alatt, az öt év élőit hirdetett 
jelszavas programmból egyetlen egyet sem 
valósított meg. De rontott az ország helyzetén.

Az állam financiái oly rosszak, mint amilye
nek 1870. év óta nem voltak. A koalíció oly 
rossz kiegyezést kötött Ausztriával, mint ami
lyen 1868. év óta kötve nem lelt, azonfelül 
a kvótát felemelte, az adótörvényeket szigorí
totta és a munkaadókat vexatorius törvénnyel 
sújtotta. {Igaz, úgy van\)

Valahányszor a nemzet nagy közjogi kérdé
sek megoldása előtt állott, a koalíció azok 
megoldása elől mindig megugrott. {Úgy 7'<wíI)

A legutóbb: országos képviselőválasztás meg 
ejtése előtt az ország (az Ausztriával 10 évről 
20 évre) a kiegyezés megkötése elölt állott. 
A koalíció a választási küzdelembe az önálló 
vámterület jelszavával lépett, a többséget meg
nyerte, de a küzdelmet, a nemzeti ellenállást 
folytatta mindaddig, amig az alkotmányellenes 
kormány a külföldi kereskedelmi szerződése
ket életbe nem léptette. Néhány napra reá 
azután átvette a koalició a kormányzatot, de 
az önálló vámterületet nem csinálta meg, ha
nem kötött oly rossz kiegyezést, amelynek 
káros, gazdaságilag hátrányos hatását az ipar 
és mezőgazdaságunk még csak ezután fogja 
megsinyleni. {Már érezzük.)

A koalició a kéményt másokkal söpörtette 
ki, a kéményseprést másokra bízta, de mihe
lyest tiszta lett a kémény, nyomban előállott a 
nemzet elé és dicsekedve mutatta, hogy milyen 
hófehér tiszta maradt és nem lett kormos.

Most is a nemzet egy nagy alkotmányos 
kérdés megoldása, a bankszabadalom megújí
tása előtt áll. A koalíciós kormány ezen jelen
tőségteljes kérdés megoldása elől is megugrott. 
Az elmúlt évben lemondott a kérdés megol
dása küszöbén, az általa zátonyra vezetett 
kormányhajót a zátonyon hagyta, tühöz-fához 
kapkodott és az orságot exlexbe kergette.

Majd ha az 1911. január 1-én vagy azután 
a bankjegyszabadalom az osztrák-magyar 
bankkal rendbe jő és a bankkérdés nyélbe 
tog üttetni, akkor a koalíciós hazafiak ismét 
eiőállanak, a kémény kitisztítása után és mu
tatni fogják ismét dicsekedve: hogy mily hó
fehér, tisztán maradt a hazaíiságuk, illetve 
népszerűségük.

T. Polgártársaim I A mi ideálunk is az ön
álló független Magyarország, a mi szivünkben 
is élnek a nemzet ábrándjai és vágyai, de 
azok szentek előttünk. Mi az önálló bankot, 
az önálló vámterületet jelszavaknak nem hasz
náljuk, azokkal politikailag nem üzérkedünk 
és Kossuth Lajos szent eszméit és szent ha
gyományát aprópénzre nem váltjuk. {Éljen.)

Mi a jelszavakkal nem dobálózunk, mi az 
ország függetlenségét külsőségekben és jelsza
vakban nem látjuk. Ezekkel azt meg nern va
lósítjuk. Az országot függetlenné teszi az, aki 
a nemzetet gazdaggá, anyagilag erősebbé és 
vagyonosabbá teszi. Mentői gazdagabb, men
tői nagyobb és anyagilag me.ntől erősebb a 
nemzet, annál függetlenebb. {Éljen.)

Mi itt e szükebb hazánkban a jelszavakkal 
való dobálódzást, a nemzetrontást tovább tét
lenül nem nézhetjük, nem engedhetjük meg 
azt, hogy e jobb sorsra érdemes és az elmúlt 
század első felében még virágzó ipari és kul
turális gócpontot képező városunk mind mé
lyebbre és mélyebbre sülyedjen, nem nézhet
jük összetett kezekkel, hogy az iparunk és 

kereskedelmünk súlypontja a Duna jobbparti 
részére helyezkedjen át és a kis dunamenti 
városok a mi iparunkat és kereskedelmünket 
túlszárnyalják és nem nézhetjük tétlenül, hogy 
városunk közjogi jelszavaktól mámorba ejtcs- 
sék és mi dictatura alatt nyögjünk. A polgár 
jogok gyakorlatának első kötelessége, mások 

' véleményeinek tisztelet bentartása, m mdotta
Tóth Kálmán. Nos itt politikai véleménynek 
addig lehet, amig a dictatura véleményével 
találkozik. Mihelyt az attól eltérő, mindjárt 
vesztegetők és vesztegettek csoportjai vagyunk.

T. Uraim! Ez rabszolgasági állapot. Mi 
; nem kívánunk rabszolgák lenni, mi a magunk 
, eszével gondolkodunk, a magunk lábán járunk 
; és szabadok és függetlenek kívánunk lenni. 

Előírni, hogy mit tegyünk és mit ne, azt
■ nem engedjük.meg. Baja város polgárai sza

badon határozhatnak a sorsuk felett, akként 
határoznak és ítélkeznek amiként a mi érde
keinknek és a közérdeknek legjobban megfő-

' lelőnek találják. Baja város polgárai már meg- 
i elégelték a jelszavas nagypolitikát, és városunk 
i hagyományos politikájához visszatérni kiván- 
. nak. Nos uraim a mi városi érdekeink, vá

gyaink és törekvéseink szószólójává az ország
gyűlésen; a városunk közviszonyait ismerő, volt 
főispánunkat báró Vojnits István Öméltóságát 
óhajtottuk felkérni és jelölni. A viszonyok 
alakulása folytán nem fogadhatta ő cl a je
löltséget, de ajánlotta őmaga helyet barátját 
aki nekünk jó ismerősünk, aki nálunk nem 
idegen, mert ide köti őt Baja város földjéhez 
a természeti kötelék.

, Két gyermeke itt született, itt nevelkedtek 
j előttünk, aki városunkban 20 évig lakott és 

aki mostani lakhelyén Szabad-ín, mint a 
Délmagyarországi közművelődési Egyesület 
ipari szakosztályának Elnöke, az ipar hatalmas 

, pártfogójának, a helyi ipari törekvések buzgó
■ támogatójának és a kulturális és jótékonysági 
I intézmények lelkes apostolának bizonyult. E 
' férfiú báró Podmaniczky Endre nagybirtokos

az! Jelöljük őt képviselőnkké, mert erős a 
hitünk és meggyőződésünk, hogy városunk 
érdekeinek, törekvéseinknek és vágyainknak 
az országgyűlésen lelkes szószólója, erős küz 
dője és megvalósítója leend! {Éljen}

Sorakozzunk a nevét viselő zászló alá, kér
jük őt fel képviselőjelöltünknek, vigyük győ
zelemre a kibontott zászlónkat, mert az ő 
győzelme egyúttal városunk érdekeinek győ
zelmét jelenti és kiáltsunk fel egy szívvel-lé
lekkel éljen Báró Podmaniczky Endre Baja 

I város képviselőjelöltje! {Éljenzés.)

Dr. Nemes beszédét lelkes éljenzés követte. 
Utána Boróczy dr. beszélt. Lelkesítő szavait 
igen nagy tetszéssel fogadta a polgárság. 
Minden szava, minden mondata a hazáját 
őszintén szerető magyar ember szivéből fakadt 

j s magával ragadta a hallgatói lelkét. Beszédjét 
itt adjuk:

Tisztelt Polgártásak I
Kolonics érsek a bécsi kamarilla egyik 

főembere, a magyarok legnagyobb ellensége a 
történelem tanítása szerint ezelőtt úgy kétszáz 
esztendővel ezt mondotta:

»A magyar népet előbb koldussá, azután 
' németté teszem.*

Szerinte tehát égi' szegény nemzetet köny- 
nyebb szabadságától megfosztani.

Ezt az összefüggést igazolja nemzetünk 
további története is.

A negyvenes évek dicső mozgalmait hazánk 
két legnagyobb alakja Széchenyi István és 
Kossuth Lajos az ország gazdaságának és 
függetlenségének jelszavaival vezették

Széchenyi azt akarta, hogy előbb gazdaggá 
teszi az országot és remélte, hogy azután 

1 könnyen és biztosan megszerzi majd magának 
! a teljes függetlenséget is, a gazdag és önérze

tes Magyarország.
Kossuth ezt megfordítva akarta csinálni. O 

előbb függetlenné akarta tenni nemzetét és 
azután gazdaggá

A boldogulás sorrendjén igy vitázván leg
jobbjaink, az lett a szomorú eredmény, hogy 
az ország nem lett sem gazdag, sem függet
len. i''Sd/«rAT, úgy van\)

Úgy jártunk mint a mesebeli gróf nem 
tudom melyik operánk egyik jelenete szerinf.

A gróf elment csolnakázni a tóra, fölfordult 

és beleeset a vízbe. A szolgák összeszaladnak 
a parton és mint operában szokás, félóraszám 
éneklik kórusban : »A gróf beleesett a vízbe, 

1 mentsük meg őt!«
Persze ha ilyen soká énekelnek, a szegény 

grófnak muszáj lesz megfuladni.
Ha pártoskndó politikusaink most is sokáig 

énekelnek, az osztrák tóba bele fog túladni 
gazdaságunk és függetlenségünk is.

Ausztriával való különös viszonyunk és 
sok télé lekötöttségünk hozza magával, hogy 
legtermészetesebb jogainkat csak egyenként, 
lépésről lépésre nyomulva előre, vívhatjuk ki, 
{Igaz, agy van\) mert mindent egyszerre 
megszerezni gyengék vagyunk.

A koalíció hazafias vállalkozása fájdalom 
nem hozta meg a diadalt, sőt azzal a kárral 
járt, hogy ellenségünk előtt föltárta gyön- 

! geségünket
Nem tudott pedig sikert elérni azért, mert 

a rendbontó elemek belekapaszkodnak kor- 
i mánya szekerének kerekébe, úgy hogy a 

szekér olyan kátyúba jutott, amelyből mostan 
már se ki, se be.

Most nem lehet más okos teendőnk, mint
hogy kihúzzuk a kátyúba jutott szekeret a 
lassúbb, de biztos nemzeti továbbfejlődés széles 
országutjára. {Éljen, úgy van! Ezt akarjuk!) 

Botor ember az, aki azon veszekedik, mit 
fogunk csinálni azután, ha a kátyúból kike
rülünk ; csak ezt végezzük el előbb!

Józan ésszel viszont nem lehet az országtól 
kívánni azt sem, hogy ismét azokat állítsa a 
szekérrudhoz, akik azt a kátyúba belehozták. 
{Elég volt belőlük!)

A jelen adott helyzetben, midőn arról van 
szó, hogy Baján ki mellé sorakozzunk, leghe 
lyesebben cselekszünk ha báró Podmaniczky 
Endre zászlaját visszük diadalra. (Hosszan tartó 
lelkes éljenzés.)

Én is, bár nem tartozom a munkapárthoz, 
szívvel lélekkel hozzá csatlakozom, mert bízom 
az ő hazafias szándékában {Éljen I)

Btzom benne azért is, mert olyan egyénnek 
látom akiről mindenki meg lehet győződve, 
hogy képviselői megbízatását nem fogja a 

: saját anyagi érdekeinek, a saját emelkedésének 
szolgálatán fölhasználni. (Úgy van. Éljen) 

Közéletünknek egyik legártalmasabb leg- 
átkosabb jelensége ugyanis, hogy ez az iparág 

• itt is ott is terjedőben van.
Polgártársak ! Legyetek afelől meggyőződve, 

hogy Ausztria ez a vérszopó tigris, mely le- 
! nyűgözve tartja hazánk gazdaságát, azonnal 

mélyebbre mereszti éles karmait a mi húsúnkba, 
, ha egyszerre akarunk alóla kiugrani; mig ha 

a > Lassan járj tovább érsz*  — elvét valljuk, 
I sikerülni fog egérutat nyernünk.

Úgy vagyunk vele, mint a birkózó, akit 
' ellenfele a földre tepert és rátérdelve a torkát 
j szorongatja az erősebb.

Már most ha az, amelyik alul van, azt 
, kiabálja: »Ereszd el a torkamat, mert mind 
i járt földhöz váglak I (ezt cselekszi a Justh párt) 
■ bizonyára nevetséges dolgot cselekszik, 
i Inkább gyűjtsük tehát erőnket és vágjuk 
! földhöz a mi ellenségünket, de csak akkor, 
j ha majd ennek az ideje elérkezik azaz a biztos 

győzelem reményével állhatunk talpra, 
i Ezért éljen báró Podmaniczky Éndre I 

Boróczy dr. szavait szűnni nern akaró éljen
zés fogadta.

Üdvözlő táviratok.
A lelkesedés csilapultával Érti József párt- 

! elnök indítványára a nagygyűlés az alábbi 
I üdvözlő táviratokat küldötte;

Nagyinéltóságu

Gróf Khuen Héderváry 
miniszterelnök urnák

Budapest.

Baja városában a mai napon megalakult 
a nemzeti munkapárt, mely alkalommal egy
hangú lelkesedéssel báró Podminictky Endre 
képviselőjelöltnek kikiáltatott. A megalakít 
lásban és jelölésben résztvettek 48-ai és 
67-es politikai irányzatú polgárok vegyesen, 
áthatva attól a szent meggyőződéstől, hogy 
a legközelebbi múlt meddő, káros és ren 
det bontó kísérletei után minden hazafiasait
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gondolkozó állampolgárnak a komoly nem
zeti munka útjára kell iépnie, hogy vállve
tett szorgalommal, békés egyetértéssel és 
fokozatos tervsierüséggel elérhessük, ha a 
niegvalósithatáó ideje elérkezik, a magyar 
lélek és szív egyetlen vágyat: forrón szere 
tett magyar hazánk teljes boldogulását és 
függetlenségét. Ezen komoly nemzeti munka 
tudatától áthatva, mély tisztelettel üdvözöl- | 
jük Nagy méltóságodat és hazafias vállalko
zásához teljes sikert kívánunk.

Érti József
elnök

Dr. Rorenbarg- Samu, 
Tury Mátyás 

társelnökök.

Nemzeti munkapárt

Budapest.

Baja városában a mai napon megalakult 
a nemzeti munkapárt, mely alkalommal egy
hangú lelkesedéssel báró Podmaniczky Endre 
képviselőjelöltnek kikiáltatott. A megalaku
lásban és jelölésben résztvettek 48-as és 
67-es politikai irányzatú polgárok vegyesen, 
áthatva attól a szent meggyőződéstől, hogy 
a legközelebbi múlt meddő, káros és ren
det bontó kísérletei után minden hazafiasán 
gondolkozó állampolgárnak a komoly nem
zeti munka útjára kell lépnie, hogy vállve
tett szorgalommal, bér és egyetértéssel és 
fokozatos tervszerűséggel elérhessük, ha a 
megvalósithatás ideje elérkezik, a magyar 
lélek és szív egyetlen vágyát; forrón szere
tett magyar hazánk teljes boldogulását és 
függetlenségét. Ezen komoly nemzeti munka 
tudatától áthatva, mély tisztelettel üdvözöl
jük az országos nemzeti mupkapárt központi 
vezetőségét és hazafias vállalkozásához tel
jes sikert kívánunk.

Érti József
elnök.

Dr. Rosenberg Samu, 
Tury Mátyás

társelnökök.

Méitóságos

Szemző főispán urnák
Sztapár.

A mai napon a nemzeti munkapárt meg
alakulása és báró Podmaniczky Endre urnák 
jelölése alkalmából megtartott nagygyűlé
sünkből mély tisztelettel üdvözöljük Méltó
ságodat, kiben politikai vezérünket és városunk 
szebb, boldogabb jövőjének megteremtőjét 
látjuk.

Érti József
elnök.

Dr. Rosenberg Samu 
Tury Mátyás 

társelnökök

Móltóságos

Báio Vojnits István urnák

Budapest, Borz utca 9.
A bajai nemzeti munkapárt mai napon 

megtartott alakuló nagygyűlésén olvastuk 
Méltóságodnak hozzánk intézett szeretetteljes 
levelét. Mély tisztelettel köszönjük Méltó 
Ságodnak városunk iránt mindenkor tanú
sított és ez alkalommal is kifejezett őszinte 
rokonszenvét és jóindu atát. Büszkén valljuk 
Méltóságodat vezérünknek, változhatlan tisz
telettel és tántorirhatlan ragaszkodással kö 
vetjük ssép hazánk es városunk boldogulá 
Sára, haladására és megerősödéséi-, irányuló 
fáradthatlan működésében. Egyhangú lel
kesedéssel báró Podmaniczky Endre urat 
jelöltük.

Érti József
elnök.

Dr. Rosenberg Samu, 
Tury Mátyás 

társelnökök.

Az utazás
Érti pártelnök köszönetét fejezvén ki a meg

jelent polgártársaknak, tudatja, hogy délután 
félkettő órakor különvonattal küldöttség megy 
át Szabadkára, hogy Podmaniczky Endre 
bárót a jelölésről értesítse. Addig is felkéri a 
jelenlevőket, legyenek szívesen látott vendégei.

Háromnegyedegy órakor ifidül: el, a kőiül*  
belül kétezer rntbu ből á!-' oa net a Bárány 
szóíló udvaráról vig zeneszó mellett az ál o- 
másra

Kö’.el két órakor ni--.i-.du': a vonat Sza
badka felé, az állom- -ió' hangos éljenzés ki
sérte a távozókat Biztatás az itthon maradot
taktól: vigyétek diadalra a zászlót! Lassan- 
lassan tÜnedeznek Baja város templom tornyai, 
közeledünk Szabadkához, hogy átadjuk zász
lónkat annak az embernek, kiről jövendő bol
dogulásunkat várjük . . .

Szabadkán.
A szabadkai állomáson egész tömeg ember, 

soraikban vagy kétszáz iparos fogadta a bajain
kat. A tüzoltózenekar lelkesítő hangjai mellett, 
Podmaniczky Endre báró szüntelen éltetése 
közben a báró palotájába vonult föl az ezerre 
fölszaporodott közönség, ahol tetőfokát érte a 
lelkesedés, mikor a báró választói előtt meg
jelent.

Érti József pártelnök keseretlen szóval aján
lotta föl Podmaniczkynak a jelöltséget, mire 
a következőket mondotta:

Nagyságos Elnök url Mélyen meghatva 
ettől a nagy bizalomért alig találok szavakat, 
hogy a bajai nemzeti munkapárt megtisztelő 
bizalmát megköszönjem. Legyenek meggyő
ződve az urak, kedves barátaim, hogy min 
dent el fogok követni, hogy a nekem nyílj 
tuti zászló- diadallal vigyem ki a küzdelem
ből. A jelen pillanatban politika, programm 
beszédet nem mondok, azt egész Baja közön
ségének fokom előadni. (Éljenzés.)

Podmaniczky báró beszéde után a szabad
kai Bárány és Pest-szállókban barátságos lako
mára gyűltek össze Baja város küldöttei. A 
fehér asztalnál igen sikerült beszédet tartott 
Bcrnhardt János dr., Jós István, Villman János, 
Ladányi Mór, Meskó Zoltán és Podmaniczky 
Endre báró.

Este kilenc órakor indult a bajai kü'döttség 
haza és éjfél felé járt az idő amikor Bajára 
ért. A küldöttségben részt vett polgárok ba
rátságos kézszoritással váltak el egymástól és 
a jól végzett munka boldog érzetével távoz
tak nyugalomra.

— Pártiroda. A bajai munkapár 
irodája a mai nappal a Nemzeti Szállt 
földszintjének 18 és 19. számú szobái 
bán megnyílt és naponta re g 
gél 8-tól este 9 ig pertnanenciában van. A 
pártvezetőség felkéri a választópolgárokat 
hogy pártügyekre vonatkozó minden kér
désben a pártirodához forduljanak. Az iro 
da a nagyközönségnek egész készséggé 
áll rendelkezésére. A pártiroda bejárata í 
Nemzeti szálló sugovicaparti oldalán van
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Izraelita polgártársaink figyelmébe.

Újabb kortesfogás.

Bajban vannak a pártonkivüliek.
Az ellenpárt kétségbeesésében ismételten 

valótlan állításokat használ fel tisztán kortes- 
fo;á'-b '!, c-ak azért, hogy megtépett zászlajá-

■ nak, melytől Baja város komoly polgársága 
elfordult, híveket próbáljon sr-rezni.

Ilyen csúnya kortesfogás az, hogy a vá 
lasr-tási harcba a felekezeti szempontot min
denáron bele akarja vinni, azt hívén, hogy a 
kipróbált hüségü. régi 67-es izraelita polgár
társainkat ezzel az eléggé el nem Ítélhető, csú
nya fegyverrel a mi zászlónktól eltántorítja.

Nekünk nagyon rosszul esik ezt a kérdést 
egyáltalán szóvá tenni, mert mi mindig féltve 
őriztük a felekezeti békét, mindig arra tőre-

■ kedtünk, hogy felekezeti szempontból a leg
távolabbról sem tévén különbséget városunk 
lakossága között, a békés egyetértést a helyes 
országos politika és a város ügyeinek érdeké
ből fentarlsuk és biztosítsuk.

1 Épen azért igen sajnáljuk, hogy az ellentá
bor vak pártszenvedélye mindenen keresztül 
gázolva, nem retten vissza még attól sem, 
hogy üsrköt dobjon a polgárság közé és olyan 
indulatokat korbácsoljon fel, amelyek esetleg 
évekre tönkre teszik a városnak ő általuk kü
lönben is állandóan veszélyeztetett és nem 
egyszer megbolygatott bel békéjét.

Kétszeresen sajnáljuk, hogy ez. a csúnya, 
választási trükk épen azt célozza, hogy nagyon 

, tisztelt és mindenkor szeretettel fogadott izra- 
; elita polgártársaink párthüségét bontsa meg.

Hisszük, hogy izraelita párthiveink a tőlük 
I megszokott higgadtsággal mérlegelik a csúnya 
i trükköt és megbotránkozással fogják vissza 
i utasítani az eltántoritásukra irányuló törekvé- 
í seket.

A mi pártunknak a ráfogás, az eléggé el 
I nem ítélhető vád ellen védekeznie felesleges, 
j mert hiszen a mi pártunk a legliberálisabb 
j Magyarországon s ha valamilyen politikai párt- 
I t an, úgy épen a mi pártunkban felekezeti 

különbség nélkül, nyugodtan érezheti magát 
minden állampolgár, ez a párt különbséget 
nem tesz, hanem egyedül az ország és a vá
ros érdekeit képviseli.

A legújabb trükk a helybeli nemzeti mun- 
I kapárt diadalmas nagygyűlésén elhangzott köz- 
i beszólásból lett csúnya ferdítéssel kikomponálva. 

Ait beszélik, hogy Wilman János beszédét a 
1 keresztény polgártársakhoz intézte. B.z egyszerit 
1 hazugság / Wilmann János beszédének egyet - 
j len egy szavából még csak következtetni sem 
; lehet, hogy felekezeti tendenciája lett volna 
! állásfoglalósának, hanem igenis, mikor egyik 
i jelen voltpolgártárs felekezeti irányban több

szörösen közbekiáltott, Willman János őt ke- 
[ rcsztényi türelemre intette. Ily módon hangzott 
i el az a szó: »keresztény.*
| Ez a száraz tényállás, amit igazolhatnak a 
i szónok közelében volt következő izraelita pol- 
| gártársaink : Dr. Rosenberg Samu, Dr. Bruck 
| Aurél. Hesser Gyula, Spitzer Ármin, Dr. Ne

mes József Fischer Béla stb.
Igen rossz szolgálatot tesznek az ellenpár- 

I tón épen az izraelita polgártársainknak, ha 
ha ilyen hazugságokkal a keresztények és az 

1 izraeliták közti békét megbolygatják, mert en- 
' nek városunk és polgártársaink vallják kárát.
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